
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 101   DEL 20/12/2024  

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA 
E  COATTIVA  DEL  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE,  LIMITATAMENTE  ALLE 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 E ALLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI - APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE E AGGIUDICAZIONE



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il Regolamento di conta-

bilità armonizzata dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 15.03.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamato il proprio precedente atto n.63 del 24.10.2024, con valore di Determinazione 
a contrarre ai sensi l’art.17 del D. Lgs. 36/2023, con il quale si avvia una procedura aperta 
ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023 da espletare sulla piattaforma telematica START al  
fine  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione  
ordinaria  e  coattiva  del  canone  unico  patrimoniale,  limitatamente  alle  esposizioni  
pubblicitarie di cui alla legge 160/2019 e delle pubbliche affissioni , per la durata di anni 4 
(quattro) con decorrenza dal 01/01/2025 e con scadenza al 31.12.2029, con rinnovo per 
ulteriori anni 4 (quattro) con le modalità previste dalla legge, approvando contestualmente 
la necessaria documentazione di gara;

Atteso che:
 la pubblicazione della procedura è avvenuta sulla piattaforma Start della Regione 

Toscana in data 04.11.2024;
 al  termine  per  la  presentazione  della  documentazione  utile  a  partecipare  alla 

procedura  (amministrativa,  tecnica,  economica),  stabilito  nelle  ore  23:59  del 
24.11.2024, è risultato aver presentato offerta un solo operatore economico;

Richiamata  la  propria  precedente  Determinazione  n.76  del  27.11.2024  con  la  quale 
vengono  nominati  i  membri  della  Commissione  giudicatrice  preposta  all’esame  delle 
offerte, ai sensi di quanto previsto ai sensi degli artt. 93 e 51 del D. Lgs. n.36/2023; 

Atteso che i lavori della Commissione di gara sono conclusi, come risultante dal Verbale 
del 29.11.2024 appositamente redatto;

Ritenuto,  quindi, di  procedere  all’approvazione  del  verbale  relativo  alla  seduta  della 
Commissione di  Gara,  che  allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale, dando atto che dallo stesso viene individuata l’impresa ICA S.p.A, con sede a 
Roma in  Via  di  Novella  n.22, PEC info@pec.icatributi.com,  C.F.  02478610583  e P.I.  
01062951007, quale unico operatore economico in graduatoria,  con la seguente offerta 
economica:

mailto:info@pec.icatributi.com


 48,00%,  percentuale,  offerta  a  ribasso  sulla  base  di  gara  di  48,20%,  relativa 

all’aggio  da  applicarsi  sull’ammontare  lordo  delle  somme  complessivamente 
riscosse a titolo di canone, quale corrispettivo a carico del comune,

 € 16.600,00, importo offerto a rialzo sulla base di gara di € 16.500,00, quale minimo 

annuo garantito a favore del comune

Preso atto della positiva verifica in capo al soggetto individuato dei requisiti,  dichiarati 
dallo stesso in sede di gara, richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici 
e dallo specifico disciplinare di gara;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione  tramite  piattaforma  certificata  START  per  la  procedura  in  oggetto:  CIG 
B412403C92;

Atteso che  l’impresa  è  conoscenza  dell’obbligo  della  comunicazione  alla  stazione 
appaltante in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e al conto corrente dedicato, ai  
sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136;

Ritenuto, quindi,  di  poter  procedere  oltre  che  all’approvazione  del  verbale  di  gara  in 
allegato, alla conseguente aggiudicazione del  servizio in oggetto, per la durata di anni 4 
più eventuale rinnovo di ulteriori anni 4 e al contestuale accertamento dell’importo minimo 
garantito relativamente al primo anno contrattuale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. per quanto in narrativa espresso, di approvare il verbale della seduta della Commissio-
ne giudicatrice riunitasi il 29.11.2024, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto per il servizio di ge-
stione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale, 
limitatamente alle esposizioni pubblicitarie di cui alla legge 160/2019 e alle pubbliche 



affissioni  all’impresa  ICA S.p.A,  con  sede  a  Roma in  Via  di  Novella  n.22, PEC 
info@pec.icatributi.com, C.F. 02478610583 e P.I. 01062951007, con la seguente offer-
ta economica:
 48,00%,  percentuale,  offerta  a  ribasso  sulla  base  di  gara  di  48,20%,  relativa 

all’aggio  da  applicarsi  sull’ammontare  lordo  delle  somme  complessivamente 
riscosse a titolo di canone, quale corrispettivo a carico del comune,

 € 16.600,00,  importo  offerto  a  rialzo  sulla  base di  gara  di  €  16.500,00,  quale 

minimo annuo garantito a favore del comune,
con avvio il 01.01.2025, per la durata di anni 4 più eventuale rinnovo di ulteriori anni 
4;

3. di accertare la somma di € 16.600,00 al Capitolo 184100/0 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026, annualità 2025, quale minimo garantito a favore dell’Ente rela-
tivamente al primo anno contrattuale; 

4. di riservarsi, entro  30 giorni da oggi, la stipula del contratto  in forma scritta ai sensi 
dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti  disposizioni  del  codice  dell’amministrazione  digitale,  di  cui  al  D.  Lgs. 
82/2005, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante comunale;

5. di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:info@pec.icatributi.com

	Richiamato il proprio precedente atto n.63 del 24.10.2024, con valore di Determinazione a contrarre ai sensi l’art.17 del D. Lgs. 36/2023, con il quale si avvia una procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023 da espletare sulla piattaforma telematica START al fine di procedere all’affidamento del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale, limitatamente alle esposizioni pubblicitarie di cui alla legge 160/2019 e delle pubbliche affissioni, per la durata di anni 4 (quattro) con decorrenza dal 01/01/2025 e con scadenza al 31.12.2029, con rinnovo per ulteriori anni 4 (quattro) con le modalità previste dalla legge, approvando contestualmente la necessaria documentazione di gara;
	Atteso che:
	la pubblicazione della procedura è avvenuta sulla piattaforma Start della Regione Toscana in data 04.11.2024;
	al termine per la presentazione della documentazione utile a partecipare alla procedura (amministrativa, tecnica, economica), stabilito nelle ore 23:59 del 24.11.2024, è risultato aver presentato offerta un solo operatore economico;

